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Введение

«Глобальный климат правомерно определять, как статистический ансамбль со-

стояний, проходимых климатической системой за периоды времени в несколько десятиле-

тий. Под климатической системой следует понимать атмосферу, гидросферу, лито-

сферу, криосферу и биосферу» (Дроздов, 1989, с. 181).

В последние несколько десятилетий в глобальной климатической системе наблюда-

ются серьёзные изменения. Последствия увеличения средней планетарной приземной тем-

пературы воздуха более чем на 1оС выражаются в таких природных процессах, как увели-

чение повторяемости экстремальных погодных условий, повышение уровня моря, деграда-

ция вечной мерзлоты, увеличение стока рек, уменьшении площади морского ледяного по-

крова в Арктике (IPCC, 2019; Box, 2019), а также социальных процессах, например, рост

числа различных заболеваний людей и т.д. (IPCC, 2018). В условиях глобальных климати-

ческих изменений на планете наиболее заметен процесс потепления климата в полярных

регионах и ярче всего проявляется в Арктике. Причины наиболее интенсивного потепления

Арктического региона связаны с механизмами обратных связей. Большую роль играет аль-

бедный механизм, который обуславливает увеличение поглощения приходящей коротко-

волновой радиации вследствие снижения отражательной способности подстилающей по-

верхности – таяние морского и материкового льда. Этот процесс в свою очередь приводит

к ещё большему таянию ледяного покрова.

На фоне усиливающихся климатических изменений на всём земном шаре, темпы

наблюдаемого и прогнозируемого потепления в Арктике по-прежнему остаются в 2-3 раза

выше, чем в среднем по земному шару (IPCC, 2018; AMAP, 2019). В Арктическом регионе

отмечается рост среднегодовой приземной температуры воздуха примерно на 2.7 оС за пе-

риод с 1971 по 2017 гг., причём процесс потепления выражен сильнее в холодное время

года (AMAP, 2019).

Исследованию изменчивости приземной температуры воздуха, как характеристики

изменения климата, посвящено большое количество работ (Przybylak, 2020; Бокучава, Се-

менов, 2018; Алексеев, 2015). Однако, наряду с приземной температурой воздуха, важной

климатической характеристикой является режим атмосферной циркуляции. Так зональный

перенос в атмосфере ослабляет межширотный воздухообмен и способствует формирова-

нию отрицательных аномалий температуры воздуха, то есть наблюдается похолодание.

Наоборот, усиление меридиональных процессов способствует либо усиленному выносу

тёплого воздуха из более низких широт, что может соответствовать процессу потепления,

либо усилению выноса холодного воздуха из высоких широт, то есть наблюдается похоло-

дание.
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Дипольная структура атмосферной циркуляционной системы Арктики, связанная с

большой разницей в давлении между районом Сибири и Северной Америкой, обуславли-

вает высокую вероятность возникновения опасных гидрометеорологических явлений, та-

ких как высокие скорости ветра (штормовые ветры). Опасные погодные явления в Аркти-

ческом регионе могут нести угрозу для судоходства, технических сооружений на шельфе и

в береговой зоне. В условиях современного потепления отмечается увеличение частоты по-

вторяемости опасных гидрометеорологических явлений в Арктическом регионе (Репина,

2019). Одним из самых изменчивых районов Арктики по погодным условиям является За-

падный сектор, так как здесь наблюдается большая разница между температурами Атлан-

тических и Арктических воздушных масс, а также в этой области проходят основные тра-

ектории перемещения циклонов.

В рядах инструментальных наблюдений за приземной температурой воздуха XX-

XXI вв. выделяют три климатических периода: период первого потепления – 1920–1950 гг.,

период похолодания – 1950–1985 гг. и период современного потепления, начавшийся при-

мерно с 1985 гг.

Одной из главных проблем на сегодняшний день является оценка климатических из-

менений в Арктике, в основе которой лежит анализ межгодовой изменчивости приземной

температуры воздуха. Однако, наряду с приземной температурой воздуха, важной характе-

ристикой климата Арктического региона является режим атмосферной циркуляции, кото-

рый определяет межширотный обмен тёплыми и холодными воздушными массами, а также

влагой. Таким образом, представляет интерес исследование взаимосвязи структуры измен-

чивости призменной температуры воздуха со структурой изменчивости режима атмосфер-

ной циркуляции.

Актуальность данной работы заключается в том, что впервые удалось исследовать

взаимосвязь временных изменений частотной структуры климатической изменчивости и

структуры режима атмосферной циркуляции, а также получить оценку возможных измене-

ний в повторяемости опасных явлений погоды за три последних климатических периода,

привлекая наиболее длинный ряд форм атмосферной циркуляции и полные ряды метеоро-

логических наблюдений за приземной температурой воздуха и скоростью ветра за весь пе-

риод инструментальных наблюдений для Западного арктического сектора.

Объектом данного исследования является Западный сектор Арктики, предметом ис-

следования – временная изменчивость режима атмосферной циркуляции.

Целью работы является исследование временной изменчивости характеристик атмо-

сферной циркуляции в XX-XXI вв. и оценка взаимосвязи особенностей циркуляционного
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режима с повторяемостью опасных явлений погоды. Для достижения поставленной цели

был сформулирован ряд задач:

1. Создание литературного обзора работ, посвященных классификациям атмосфер-

ной циркуляции в Арктике и их связи с изменениями климата;

2. Формирование электронного массива данных инструментальных наблюдений за

срочными скоростями ветра на метеорологических станциях Западного сектора

Арктики;

3. Проведение сравнительного анализа временной изменчивости характеристик

циркуляции атмосферы в Западном арктическом секторе в период первого потеп-

ления (1920–1950 гг.), периода похолодания (1950-1985 гг.) и периода современ-

ного потепления (с 1985 гг. по настоящее время);

4. Проведение сравнительного анализа степени устойчивости погодных условий в

исследуемой области в периоды потеплений и период похолодания в XX-XXI вв.;

5. Оценка временных изменений частотной структуры климатической изменчиво-

сти и характера атмосферной циркуляции в районе исследования с помощью

спектрального и вейвлет-анализа;

6. Оценка повторяемости опасных явлений погоды в Западном секторе Арктики на

примере повторяемости высоких скоростей ветра (более 15 м/с) на высоте

10 м.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения,

списка использованной литературы и приложения. В первой главе даётся физико-географи-

ческая и климатическая характеристика Западного сектора Арктики, во второй главе при-

водится обзор методов классификации типов атмосферной циркуляции и обзор работ, по-

свящённых связи циркуляционного режима атмосферы с изменением климата, в третьей

главе дано описание методики выполнения исследования и информация об использованных

данных, в четвёртой главе приведены результаты сравнительного анализа временной из-

менчивости характеристик атмосферной циркуляции, даны оценки изменения частотной

структуры изменчивости климата и характера атмосферной циркуляции, а также представ-

лено исследование связи особенностей циркуляционного режима с повторяемостью наступ-

ления опасных метеорологических явлений.
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Глава 1. Физико-географическая и климатическая характеристика

1.1 Физико-географическое положение

Западный сектор Арктики ограничен северо-восточной оконечностью острова Грен-

ландия на западе (20о западной долготы) и северо-восточным побережьем архипелага Новая

Земля на востоке (70о восточной долготы). В широтном направлении территория простира-

ется к северу от 66о северной широты (рис. 1).

В Западный арктический сектор входят Центральный Арктический бассейн на се-

вере, Гренландское и Норвежское моря на западе, Баренцево и Белое моря в центральной

части и Карское море на востоке. Морями омываются берега архипелагов Шпицберген,

Земля Франца-Иосифа, Новая Земля и островов Гренландия, Медвежий (норв. Бьёрнёйа),

Колгуев, Вайгач, а также материковая часть – побережья Скандинавского полуострова,

Кольский, Канин и Югорский полуострова.

Рисунок 1 – Физическая карта Западного сектора Арктического района.

Характерной особенностью береговых линий в исследуемом районе является силь-

ная изрезанность. Наиболее чётко изрезанность проявляется вдоль побережий Скандинав-

ского полуострова, острова Гренландия и архипелага Шпицберген, где располагаются мно-

гочисленные заливы фьордового типа. Береговая линия южной части Баренцева моря, из-

резана далеко вдающимися в сушу заливами-губами, такими как Мезенская, Чёшская и Пе-

чорская, в которые впадают одноимённые реки – Мезень, Чёша и Печора.
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Наиболее выраженными формами рельефа в исследуемой области являются Сканди-

навские горы, высота которых уменьшается при продвижении на север и достигает при-

мерно 2000 м. Горные хребты Новой Земли протягиваются субмеридионально вдоль всего

архипелага и являются продолжением Урало-Пайхойской горной системы. Наивысшая

точка горной цепи расположена на о. Северный и составляет 1547 м. На Кольском полуост-

рове в широтном направлении расположены горы Хибины с абсолютной высотой 1200 м.

(гора Юдычвумчорр). Рельеф архипелага Земля Франца-Иосифа сильно расчленён, а пла-

тообразные горы в высоту могут достигать 500 м. На архипелаге Шпицберген преимуще-

ственно представлен горный рельеф. Наивысшей точкой является гора Ньютон (1713 м.) на

острове Западный Шпицберген.

Суровые климатические условия Арктического региона обуславливают наличие по-

кровного оледенения на островах и архипелагах (на рис. 1 оледенения выделены белым

цветом). Площадь оледенения архипелага Земля Франца-Иосифа, самого северного участка

суши в западном секторе Арктики, составляется около 14 000 км2 (больше 70% от площади

всего архипелага). Покровное оледенение и горные ледники занимают в целом около 60%

территории полярного архипелага Шпицберген (в среднем 36 000 км2). На архипелаге Но-

вая Земля ледниковый покров преимущественно распространён на о. Северный и представ-

ляет собой крупнейший в Арктике ледниковый щит, площадь которого оценивается при-

мерно в 22 000 км2.

1.2 Климатическая характеристика района

Географическая широта места является определяющим фактором климатических

условий в Западном секторе Арктики. Район исследования охватывает два климатических

пояса: арктический, простирающийся на север от 73о северной широты, и субарктический.

В целом для Западного арктического сектора характерно зональное распределение

среднегодовой приземной температуры воздуха. Неоднородность в распределении этого

метеопараметра меняется от холодного (ноябрь–март) к тёплому (апрель–октябрь) сезону.

Степень суровости климатических условий и нарушение зональности в распределении при-

земной температуры воздуха определяется поступлением тёплых атлантических вод через

восточную ветвь Северо-Атлантического течения системы Гольфстрим и холодных аркти-

ческих вод из северных областей (рис. 2), а также атмосферной циркуляцией.

Западное побережье Скандинавии омывается водами тёплого Норвежского течения,

которое смягчает климатические условия в западной части исследуемого района. В среднем

температура воздуха зимой меняется от +2 оС в Норвежском море до –2 оС в юго-восточной
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части Гренландского моря, летом от +10 оС до +6 оС соответственно. Средняя граница рас-

пространения морских льдов здесь проходит от западного побережья Гренландии на се-

веро-восток к северной части архипелага Шпицберген (Атлас Арктики, 1985). Среднеме-

сячная температура января на северо-западном побережье Скандинавии составляет от –8 оС

до –2 оС, а в июле от +10 оС до +12 оС (Атлас Арктики, 1985). Выше 70о северной широты

Норвежское течение делится на западную ветвь – Западно-Шпицбергенское течение в Грен-

ландском море, и восточную ветвь – Нордкапское течение, которая проходит вдоль север-

ных берегов Скандинавского полуострова в Баренцевом море. Тёплое Нордкапское течение

является источником тепла у берегов Кольского полуострова, благодаря которому юго-за-

падная часть Баренцева моря в холодный период остаётся свободной ото льда. Средняя тем-

пература воздуха зимой меняется от 0 оС в западной юго-западной части Баренцева море до

–4 оС в южной и юго-восточной частях, летом от +6 оС до +10 оС (Атлас Арктики, 1985).

Рисунок 2 – Карта морских течений Западного арктического сектора.

Под цифрами 1–7 указаны течения: 1. Норвежское; 2. Западно-Шпицбергенское;

3. Восточно-Шпицбергенское; 4. Нордкапское; 5. Западно-Новоземельское прибрежное;

6. Циклоническая циркуляция Карского моря; 7. Восточно-Гренландское.

Западно-Шпицбергенское течение нарушает зональное уменьшение приземной тем-

пературы воздуха с увеличением широты в холодный и тёплый сезоны и смягчает клима-

тические условия в западной части архипелага Шпицберген. В холодный сезон по западной
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части Шпицбергена проходят изотермы средней январской температуры воздуха от –10 до

–14 оС и средней июльской – от +2 до +4 оС (Атлас Арктики, 1985). В восточной части

архипелага климатические условия более суровые из-за влияния холодного Восточно-

Шпицбергенского течения, идущего от берегов архипелага Земля Франца-Иосифа и прино-

сящего холодные воды арктического бассейна. В холодный сезон наблюдается температура

воздуха в среднем от –20 до –12 оС, в тёплый – от 0 до +4 оС (Атлас Арктики, 1985). Таким

образом, климатические условия на западном побережье архипелага Шпицберген более

мягкие, по сравнению с восточной частью.

Поток арктических вод и дрейфующего льда через пролив Фрама в Гренландское

море, которые обеспечиваются холодным Восточно-Гренландским течением, оказывают

охлаждающее воздействие в западной части Гренландского моря. Зимой средние темпера-

туры на побережье Гренландии меняются от –28 оС на северо-восточном побережье до

–16 оС на восточном, летом – от 0 до +4 оС соответственно (Атлас Арктики, 1985).

Вдоль западного побережья архипелага Новая Земля проходит тёплое Западно-Но-

воземельское течение (ветвь Нордкапского течения). В холодный сезон изотермы средней

январской температуры воздуха проходят субмеридионально и происходит уменьшение

метеопараметра от центра акватории Баренцева моря (–4 оС) к берегам архипелага (–14 оС).

В тёплый сезон прослеживается влияние тёплого течения и средние июльские температуры

воздуха меняются от +6 оС в южной части архипелага до +2 оС на севере (Атлас Арктики,

1985). Юго-восточная часть архипелага Новая Земля находится под влиянием циклониче-

ской циркуляции вод Карского моря, образованной Обь-Енисейским течением и притоков

воды из Баренцева моря через проливы Карские Ворота и Югорский Шар. В целом, восточ-

ное побережья архипелага холоднее западного.

Полярные широты определяют своеобразный режим притока солнечной радиации с

чередованием полярной ночи, продолжительность которой меняется от 25 дней на 68о се-

верной широты (с 9 декабря по 3 января) до 174 дней на северном полюсе (с 25 сентября по

17 марта), и полярного дня с продолжительностью от 23 дней на 68о северной широты (с 10

июня по 3 июля) до 190 дней на северном полюсе.

В западном арктическом секторе наименьшая среднегодовая продолжительность

солнечного сияния составляет в среднем 700-800 ч. за год и в основном связана с повторя-

емостью очень большой облачности в течение всего года. Максимум продолжительности

солнечного сияния отмечается обычно в апреле, в связи с увеличением высоты Солнца и

продолжительности дня, а также с небольшой облачностью в следствие перестройки тер-

мобарического поля атмосферы. Повторный максимум в году может наблюдаться в июне-

июле при наступлении полярного дня (Атлас Арктики, 1985).
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В районе исследования величина приходящей суммарной радиации минимальна в

акватории Баренцева и Норвежского морей, где наблюдается наибольшая облачность и сво-

бодная ото льда водная поверхность. Несмотря на малость потоков приходящей суммарной

радиации, среднегодовая величина радиационного баланса здесь наибольшая и составляет

от 5 до 20 ккал/см2 год. Максимальные величины суммарной коротковолновой приходящей

радиации наблюдается в Арктическом бассейне, вследствие увеличения рассеянной радиа-

ции из-за высокого альбедо ледяной поверхности. В среднем за год величины радиацион-

ного баланса в Арктическом бассейне самые низкие (около нуля) во всём районе исследо-

вания (Атлас Арктики, 1985; Гаврилова, 1963).

Для акваторий Баренцева, Норвежского и юго-восточной частей Гренландского мо-

рей в течение всего года характерна большая облачность (около 8-9 баллов), что способ-

ствует сокращению поступления прямой солнечной радиации в этих районах на 60-80% и

увеличению рассеянной солнечной радиации в 1.5 раза по сравнению с безоблачным небом.

Рассеивание происходит в основном за счёт облаков, часто повторяющихся туманов, дымки

и мороси (Гидрометеорология, 1990).

Атмосферная циркуляция в западном секторе Арктике выступает в роли главного

климатообразующего фактора вследствие особенностей распределения облачности и по-

ступления суммарной солнечной радиации в районе. Особенность циркуляционного ре-

жима определяется наличием циркумполярного вихря с западно-восточным (зональным)

движением воздуха. Вихрь формируется из-за вращения Земли и неравномерности распре-

деления солнечной радиации с увеличением широты. В действительности атмосферная

циркуляция не является чисто зональной и нарушается меридиональными процессами, ко-

торые обеспечивают поступление в Арктику относительно тёплых воздушных масс из низ-

ких широт и в умеренные широты относительно холодного воздуха из Арктики. Центр

вихря не является концентрическим и в холодный период распространяется в виде двух

ложбин в сторону восточной части Азии и Северной Америки (рис. 3а). В тёплый сезон года

центр вихря почти совпадает с приполюсным районом, а сам циркумполярный вихрь имеет

более зональный характер (рис. 3б). В целом, циркумполярный вихрь в тёплое время года

менее интенсивен, чем в холодный (Гирс, 1974).
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Рисунок 3 – Средняя многолетняя карта АТ500 для холодного (а) и тёплого (б) периодов

года по Х.П. Погосяну (Гирс, 1974).

В арктическом регионе активно проявляется циклоническая деятельность, с которой

связана изменчивость атмосферных процессов и метеорологических величин. Северная

часть Атлантического океана, которая входит в район исследования, является областью ин-

тенсивного циклогенеза, где развитие циклонов происходит в течение всего года. Зимой

циклонические процессы усиливаются из-за увеличения температурных контрастов. Из се-

верной части Атлантики циклоны перемещаются на северо-восток через Норвежское, Ба-

ренцево и Гренландское моря и способны проникать вглубь арктического региона (рис. 4а).

Вследствие такого характера циклонической активности в холодный период, в Западном

арктическом секторе наблюдаются сравнительно высокие для полярных широт темпера-

туры воздуха, высокие скорости ветра, большая облачность, значительные осадки и боль-

шая изменчивость погодных условий. В тёплый период циклогенез в северной Атлантике

ослабевает и не оказывает существенного влияния на метеорологический режим арктиче-

ского региона. В основном приполюсных районов достигают циклоны, сформировавшиеся

в северных районах Восточной Сибири и Канады (рис. 4б). В районе полюса такие циклоны

способны регенерировать. Однако летние арктические циклоны неглубоки и имеют малую

интенсивность (Атлас Арктики, 1985).

Антициклонические процессы формируются над холодными подстилающими по-

верхностями. В зимний сезон в районе исследования антициклоны развиваются в Гренлан-

дии, смещаясь на юго-восток и иногда в приполюсные районы, и над северной частью Скан-

динавии, вследствие чего отмечаются низкие температуры воздуха, слабые ветры, неболь-

шая облачность и незначительные атмосферные осадки. Зимние антициклоны отличаются
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малой повторяемостью, но высокой устойчивостью и малой подвижностью. В летний пе-

риод года очаги антициклогенеза сохраняются над Гренландией и в Арктическом бассейне,

но из-за ослабления атмосферной циркуляции в этот период, воздействие антициклониче-

ской циркуляции на метеорологический режим ослабевает (Атлас Арктики, 1985).

1 – среднее число циклонов, 2 – средняя траектория

Рисунок 4 – Преобладающие траектории циклонов и их повторяемость в Арктике

в январе (а) и июле (б) (Гирс, 1974).

На исследуемой территории проходит обширная барическая ложбина – арктический

фронт, направленный от Исландского минимума на северо-восток в направлении на архи-

пелаг Новая Земля. Наличие фронта обуславливает развитие в холодное время года преиму-

щественного циклонической циркуляции. В большинстве случаев траектории тёплых се-

веро-атлантических циклонов проходят через Баренцево море на восток и северо-восток

вглубь Арктики. Однако часто перенос тёплых атлантических масс нарушается вторжением

гребней полярного антициклона, способствующим проникновению холодных масс аркти-

ческого воздуха далеко на юг (Электронный атлас, 2021). Летом площадь и глубина исланд-


[…]


риодов 1950–1985 гг. и 1985–2020 гг.

Также следует заметить, что ряд данных наблюдений за скоростью ветра на метео-

рологической станции Териберка содержит пропуски (с 1936 по 1949 гг., 1950–1965 гг.,

1973–1976 гг., 1985–1996 гг.). В связи с этим, в дальнейшем анализе результаты, получен-

ные по данным метеорологической станции Териберка, не учитывались. Однако, несмотря

на большое количество пропусков в рядах наблюдений, повторяемость высоких скоростей
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ветра в районе метеорологической станции Териберка в холодный (рис. 20) и тёплый

(рис. 21) сезоны выше, чем в районе метеорологических станциях, где ряд данных не содер-

жит пропусков (Тромсё, Вардё, Индига).

Повторяемость высоких скоростей ветра в холодный сезон года для периодов потеп-

ления и периода похолодания представлена на рис. 20. Наибольшее число случаев с высо-

кими скоростями ветра для всех климатических периодов отмечалось в районе метеороло-

гической станции Малые Кармакулы – от 15 в современный период до 20% в период пер-

вого потепления, а наименьшее – на метеорологической станции Тромсё – 0 – 0.9%. В це-

лом, видно, что в период потепления 20-50-х гг. прошлого века повторяемость скоростей

ветра ≥15 м/с выше, чем в следующие климатические периоды. Исключением являются ме-

теорологические станции Канин Нос и Индига, в районе которых наибольшее число слу-

чаев с сильным ветром наблюдалось в период похолодания. Для метеорологических усло-

вий в районе метеорологических станций Данмарксхавн и Вардё, характерно небольшое

увеличение числа случаев с сильным ветром в современный период потепления.

Рисунок 20 – Повторяемость (%) высоких скоростей ветра (≥ 15 м/с) на высоте 10 м. по

данным наблюдений метеорологических станций в холодный сезон периодов потепления

1920–1950 гг., похолодания 1950–1985 гг. и современного потепления 1985–2020 гг.

На рис. 21 представлена повторяемость высоких скоростей ветра для тёплого сезона

года периодов потепления и периода похолодания. Можно заметить, что количество слу-

чаев с сильным ветром в тёплый сезон меньше, чем в холодный. Набольшая повторяемость

со скоростями ветра ≥15 м/с наблюдается на метеорологической станции Малые Кармакулы

– от 7% в период 1985–2020 гг. до 10% в период 1920–1950 гг., наименьшая повторяемость
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– на метеорологических станциях Тромсё и Баренцбург – в пределах 0.2%. В тёплый сезон

года наибольшая повторяемость высоких скоростей ветра наблюдалась в период потепле-

ния 20-50-х гг. прошлого века. Исключение – метеорологические условия в районе метео-

рологической станции Канин Нос, где наибольшее число случаев с высокими скоростями

ветра отмечалась в период похолодания. В целом, повторяемость скоростей ветра ≥15 м/с в

тёплый сезон к периоду современного потепления уменьшилась, по сравнению с предыду-

щими климатическими периодами.

Рисунок 21 – Повторяемость (%) высоких скоростей ветра (≥ 15 м/с) на высоте 10 м. по

данным наблюдений метеорологических станций в тёплый сезон периодов потепления

1920–1950 гг., похолодания 1950–1985 гг. и современного потепления 1985–2020 гг.

Таким образом, в холодный сезон года отмечается высокая повторяемость случаев с

высокими скоростями ветра, по сравнению с тёплым сезоном. Практически на всех иссле-

дуемых метеорологических станциях наблюдается тенденция к снижению повторяемости

скоростей ветра ≥ 15 м/с от периода потепления 20-50-х гг. прошлого века к современному

потеплению. Исключением является метеорологическая станция Канин Нос, на которой

наблюдалось увеличение случаев с высокими скоростями ветра в период похолодания.

44

Заключение

В данной работе проведено исследование временной изменчивости режима атмо-

сферной циркуляции в XX-XXI вв., была оценена взаимосвязь изменения структуры ре-

жима атмосферной циркуляции со структурой климатической изменчивости, а также иссле-

дована связь особенностей циркуляционного режима с повторяемостью опасных явлений

погоды в Западном секторе Арктики в холодный (октябрь–март) и тёплый (апрель–сен-

тябрь) сезоны в периоды первого потепления (1920-1950 гг.), похолодания (1950–1985 гг.)

и современного потепления (1985–2020 гг.).

При исследовании режима атмосферной циркуляции была использована классифи-

кация атмосферных процессов, разработанная Г.Я. Вангенгеймом и А.А Гирсом. Оценка

временной изменчивости форм атмосферной циркуляции производилась по архиву еже-

дневных данных форм циркуляции атмосферы (W – западная, E – восточная и C – мериди-

ональная формы). Исследование повторяемости опасных погодных явлений проводилось

на примере оценки повторяемости высоких скоростей ветра (≥ 15 м/с) на высоте 10 м. по

данным инструментальных наблюдений на метеорологических станциях в Западном аркти-

ческом секторе. Анализ частотной структуры климатической изменчивости был проведён

по наиболее длинным рядам данным инструментальных наблюдений за приземной темпе-

ратурой воздуха на арктических метеорологических станциях.

В ходе исследования были получены следующие результаты:

1) Режим атмосферной циркуляции, наблюдаемый в периоды потепления и по-

холодания, был достаточно различным. В целом, можно отметить преобладание повторяе-

мости восточного типа атмосферной циркуляции (Е) за все рассматриваемые климатиче-

ские периоды. Причём в период похолодания как в холодный, так и в тёплый сезоны, по-

вторяемость формы Е была наибольшей и наблюдалась на протяжении половины сезона.

При сравнении режима атмосферной циркуляции холодного сезона двух периодов потеп-

ления, было отмечено преобладание повторяемости типа Е в сочетании с типом W в период

1920–1950 гг. и типа W в сочетании с типом E в период 1985–2020 гг. В летний сезон пери-

ода первого потепления преобладала повторяемость сочетания форм E+W, а в современный

период преобладает повторяемость формы E;

2) Сравнительный анализ степени устойчивости погодных условий, в целом, по-

казал, что наиболее устойчивые условия погоды наблюдались в период первого потепления,

когда отмечалась сравнительно высокая повторяемость периодов продолжительного суще-

ствования (более 10 дней) форм циркуляции. Следующие периоды похолодания и совре-

менного потепления характеризуется увеличением повторяемости случаев частой смены
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форм циркуляции атмосферы, т.е. отмечается увеличение неустойчивости погодных усло-

вий;

3) Исследование повторяемости опасных явлений погоды, на примере высоких

скоростей ветра на высоте 10 м., показало, что в холодный сезон года отмечается высокая

повторяемость случаев со скоростями ветра ≥ 15 м/с, по сравнению с тёплым сезоном. В

целом, метеорологические условия практически во всех районах исследуемых метеороло-

гических станциях испытывают тенденцию к снижению повторяемости высоких скоростей

ветра от периода потепления 20-50-х гг. прошлого века к современному потеплению;

4) Исследование частотной структуры изменчивости приземной температуры

воздуха и повторяемости каждой из форм атмосферной циркуляции (W, E, C) показало

наличие низкочастотные колебания с периодом около 40 лет, которые вносят вклад в меж-

годовую изменчивость климата. Анализ межгодового изменения оценок дисперсии призем-

ной температуры воздуха по данным инструментальных наблюдений на метеорологиче-

ских станциях показал наличие периодических колебаний в изменении интенсивности кли-

матической изменчивости с периодом около 40 лет.

В заключении можно отметить, что, в целом, режим атмосферной циркуляции в Арк-

тике характеризуется большой повторяемостью меридиональных процессов восточной

формы (Е) как в современный период потепления, так и в предшествующие периоды пер-

вого потепления и похолодания. Увеличение степени неустойчивости синоптических про-

цессов, и, как следствие, неустойчивости режима погодных условий, не способствует уве-

личению повторяемости высоких скоростей ветра в Западном секторе Арктики. В измене-

нии частотной структуры интенсивности изменчивости приземной температуры воздуха,

как и частотной структуры режима атмосферной циркуляции – повторяемости форм (W, E,

C), прослеживаются низкочастотные колебания с периодом примерно 40 лет. Таким обра-

зом, можно сделать вывод о взаимосвязи климатической изменчивости с изменениями в

режиме атмосферной циркуляции.
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Приложение 1

Схема положения высотных гребней и ложбин при макропроцессах W (1), E (2), C (3) (Гирс, 1974).
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Приложение 2

Информация о метеорологических станциях и полученных данных для исследования.

Индекс

ВМО
Название Широта Долгота

Высота над

уровнем

моря, м

Период

наблюде-

ний

Дискрет-

ность
Данные Источник

20046
ГМО имени

Э.Т.Кренкеля
8037 с.ш. 5803 в.д. 21

1929–1965

Срочные

Средняя ско-

рость ветра

Фонд ААНИИ

1966–2019 ВНИИГМИ-МЦД

20744 Малые Кармакулы 7222 с.ш. 5243 в.д. 18

1922–1965 Фонд ААНИИ

1966–2020 ВНИИГМИ-МЦД

22028 Териберка 6912 с.ш. 3507 в.д. 33 1889–2020

ВНИИГМИ-МЦД
22165 Канин Нос 6839 с.ш. 4318 в.д. 48 1915–2020

22292 Индига 6741 с.ш. 4841 в.д. 3 1923–2020

20107 Баренцбург 7804 с.ш. 1415 в.д. 73 1966–2019

1026 Тромсё 6939 с.ш. 1855 в.д. 100 1920–2020

Срочные
Средняя ско-

рость ветра

Norwegian Centre

for climate services
(seklima.

met.no)

1098 Вардё 7022 с.ш. 3105 в.д. 10 1920–2020

1028 Бьёрнёйа 7431 с.ш. 1901 в.д. 16 1920–2020

1001 о. Ян-Майен 7056 с.ш. 840 з.д. 10 1956–2020

1062 о. Надежды 7631 с.ш. 2501 в.д. 6 1945–2020

04320 Данмарксхавн 7646 с.ш. 1840 з.д. 12 1958–2019
Среднесу-

точные

Средняя ско-

рость ветра
ECAD
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Приложение 3

Дискретность срочных данных наблюдений за скоростью ветра на норвежских метеорологических станциях.

Вардё

1920–1956 гг.

Дискретность 6 ч. (с 7 ч. утра

до 19 ч. вечера)

1957–1995 гг.

Дискретность 6 ч. (4 срока)

1996–2003

Дискретность 3 ч. (8 срока)

С 2003 по наст. время

Дискретность 1 ч.

о. Надежды

1945–1955 гг.

Дискретность 6 ч. (с 7 ч. утра

до 19 ч. вечера)

1956–1995 гг.

Дискретность 6 ч. (4 срока)

1996–2010

Дискретность 3 ч. (8 срока)

С 2010 по наст. время

Дискретность 1 ч.

Тромсё

1920–1999 гг.

Дискретность 6 ч. (с 7 ч. утра до 19 ч.

вечера)

2000–2003 гг.

Дискретность 6 ч. (4 срока)

С 2003 по наст. Время

Дискретность 1 ч.

Бьёрнёйа

1920–1955 гг.

Дискретность 6 ч. (с 7 ч. утра до 19 ч.

вечера)

1956–2006 гг.

Дискретность 6 ч. (4 срока)

С 2006 по наст. Время

Дискретность 1 ч.

о. Ян-Майен
1956–1990 гг.

Дискретность 6 ч. (4 срока)

С 2000 по наст. Время

Дискретность 1 ч.
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Приложение 4

Вейвлет–спектры (а-б) и временные изменения оценки дисперсии (в-г) рядов средней за январь и июль приземной температуры воздуха

по данным метеорологической станции Канин Нос за период 1915–2019 гг.

в) г)

а) б)
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Приложение 5

Вейвлет–спектры (а-б) и временные изменения оценки дисперсии (в-г) рядов средней за январь и июль приземной температуры воздуха

по данным метеорологической станции, расположенной в аэропорту Свальбард за период 1898–2020 гг.

в) г)

а) б)
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Приложение 6

Вейвлет-спектры временных рядов ежегодной повторяемости (N) восточной (Е) и меридиональной (С) форм атмосферной циркуляции

для января (а-б) и июля (в-г) за период с 1891 по 2020 гг.

а) в)

б) г)
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Приложение 7

Повторяемость высоких скоростей ветра (выше 15 м/с) на высоте 10 м. на исследуемых метеорологических станциях для холодного

(октябрь–март) и тёплого (апрель–сентябрь) сезонов за период первого потепления (с 1920 по 1950 гг.), период похолодания (1950–1985 гг.) и

период современного потепления (с 1985 гг.), в процентах (%). Прочерк (–) обозначает отсутствие данных наблюдений.

Станция

1920–1950 гг. 1950–1985 гг. 1985–2020 гг.

Холодный Тёплый Холодный Тёплый Холодный Тёплый

Повторяемость, %

ГМО им. Э.Т. Кренкеля 9.0 2.1 5.2 1.4 3.8 1.2

Баренцбург – – 1.3 0.2 0.4 0.0

о. Надежды – – 3.5 0.7 0.8 0.1

Данмарксхавн – – 1.5 0.4 2.1 0.3

Бьёрнёйа 15.1 5.5 7.6 1.4 5.7 0.8

Малые Кармакулы 21.2 10.3 18.2 8.1 15.4 7.4

о. Ян-Майен – – 9.3 2.2 6.2 1.8

Вардё 13.4 2.7 3.1 0.4 3.3 0.3

Тромсё 0.9 0.2 0.1 0.0 0.0 0.0

Териберка 1.4 0.6 12.7 3.1 7.4 2.1

Канин Нос 7.2 2.4 12.3 3.7 7.0 2.1

Индига 5.1 1.2 6.0 1.0 4.1 0.7