## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема дипломной работы: «Влияние особенностей атмосферной циркуляции на повторяемость опасных метеорологических явлений в Западном секторе Арктики»

Автор: Попова Татьяна Владимировна

Образовательная программа: 05.03.04 «Гидрометеорология» Профиль «Метеорология и климатология»

Уровень: бакалавриат

Руководитель: Священников Павел Николаевич, к.г.н., доцент каф. Климатологии и мониторинга окружающей среды СПбГУ

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность *
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); *
уметь использовать, обрабатывать и анализировать научную, статистическую, аналитическую информацию; *
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) *
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; *
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; *
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; *
знать и применять методы системного анализа; *
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; *
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы *
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности *
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании *
уметь использовать картографические методы с применением ГИС *

Отмеченные достоинства работы:

Работа Поповой Т.В. исследует актуальную проблему изменения климата в Западной Арктике. Полученные в работе научные результаты являются новыми и представляют

практический интерес для прогнозирования изменений климата в Арктике. Попова Т.В. проявила хорошо теоретически подготовленным специалистом, способным решать поставленные научные задачи. Автор проявила самостоятельность и хорошую обучаемость в ходе написания работы. Попова Т.В. владеет навыками работы с пакетами программ статистической обработки в среде MATLAB, что позволило использовать для исследования современные методы обработки результатов наблюдений. Кроме того, Попова Т.В. умеет самостоятельно интерпретировать полученные результаты.

Отмеченные недостатки работы:

Недостатков нет.

Заключение руководителя:

Попова Т.В., представила интересное исследование с рядом новых результатов, учитывая сказанное выше, безусловно заслуживает звания бакалавр

Руководитель ( Священников П.Н.) 4 июня 2021 г.